Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123000029

29

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS NATAL-CENTRAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 820/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 248, de 29/12/2020, seção 2, página 19, que designou o servidor
Flavio Urbano da Silva, Matrícula SIAPE n.º 1035844, para exercer o cargo de confiança de
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Física - FUC-001, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, onde se lê "DISPENSAR", leia-se
" D ES I G N A R " .

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23058.001992.2020-84, de 24/12/2020,
resolve:

Nº 304 - I - DISPENSAR a partir de 1º de janeiro de 2021 a servidora Jeniffer Campos de
Azevedo Varela, Matrícula SIAPE nº 2107963, do cargo de confiança de Coordenadora de
Extensão - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal - Zona Norte,
para o qual foi designada por meio da Portaria nº 88/2020-DG/ZN, de 24 de abril de
2020.

Nº 305 - I - DESIGNAR a partir de 1º de janeiro de 2021 a servidora Andreza dos Santos
Sousa, Matrícula SIAPE nº 1804650, para exercer o cargo de confiança de Coordenadora de
Extensão - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal - Zona Norte.

EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.019, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; e, considerando o Memorando nº 94/2020/REIT -
DGP/REIT (SEI nº 1131702), resolve:

Art. 1º NOMEAR, no período de 29/12/2020 e de 9 a 22/1/2021, a servidora
CLEONICE CABRAL COSTA, Siape nº 1799587, Assistente em Administração, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas - DGP Substituta, código CD-3, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.036, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando o Memorando nº 131/2020/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN (SEI nº 1113229) e o Despacho nº 393/2020/REIT - PRODIN (SEI nº
1124398), resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1/1/2021, o servidor JOÃO BATISTA TEIXEIRA DE
AGUIAR, Siape nº 1887608, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
a Função de Coordenador do Curso Técnico em Finanças, código FCC, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.037, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando o Memorando nº 128/2020/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN (SEI nº 1113161) e o Despacho nº 391/2020/REIT - PRODIN (SEI nº
1124353), resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SILMAR ANTÔNIO BUCHNER DE OLIVEIRA, Siape
nº 1233821, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores, código FCC, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Zona
Norte.

Art. 2º DETERMINAR ao servidor que providencie junto ao setor competente a
transferência patrimonial, se houver, através do inventário do termo de
responsabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.038, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSU P / I F R O,
de 29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº
138, de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando os autos do Processo SEI nº
23243.014158/2020-61; e considerando ainda o Memorando nº 128/2020/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN (SEI nº 1113161) e o Despacho nº 391/2020/REIT - PRODIN (SEI
nº 1124353), resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SILMAR ANTÔNIO BUCHNER DE OLIVEIRA, Siape
nº 1233821, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores, código
FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.039, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de
19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando o Memorando nº 111/2020/VLH - CGAB/VLH
(SEI nº 1132353) e o Despacho nº 403/2020/REIT - PRODIN (SEI nº 1132239), resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora HELOÍSA HELENA RIBEIRO DE MIRANDA, Siape nº
1267347, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função de
Coordenadora do Curso Técnico em Edificações, código FCC, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Vilhena.

Art. 2º ESTABELECER a realização do Pleito Eleitoral para Eleição do
Coordenador de Curso, conforme definido na Portaria nº 2460/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº
1133244), de 11/11/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA GAB/REITORIA/IFRR Nº 1.271, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, seção 1, e considerando o Decreto n.º 7.312/2010 e atualizações, e tendo em vista
a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de
27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria MEC N.º 657, de 30/7/2014, publicada no DOU
em 31/7/2014, a Portaria MEC N.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU em 24/2/2015,
Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, Portaria MEC N.º
424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, e a Portaria MEC nº 447, de
15/5/2018, publicada no DOU em 16/5/2018, em conformidade com as vagas para os
cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital n.º
15/2019/IFRR, publicado no DOU de 28/08/2019, Seção 03, e homologação do resultado
final - Edital n.º 3/2019, publicado no DOU de 7/10/2020, Seção 03, e retificado pelo Edital
nº 7, de 9/12/2020, publicado no DOU de 11/12/2020, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), nos termos do art. 9.º, inciso
I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva.

. Unidade de exercício: Campus Amajarí

. Nome Área/ Disciplina Código de Vaga

. HILENE RIBEIRO SANTIAGO
NAVARRO MACHADO

Educação Física 455824

. Unidade de exercício: Campus Novo Paraiso

. Nome Área/ Disciplina Código de Vaga

. YUNÃ LURIE ARAÚJO PASSOS
(Autodeclarado Negro)

Educação Física 461581

Art. 2.º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis
à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA GAB/REITORIA/IFRR Nº 1.272, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA GAB/REITORIA/IFRR nº 1.247, de 28 de dezembro
de 2020, que nomeia, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), nos termos do art. 9.º, inciso I, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva. , conforme descrição abaixo:

Onde se lê:

. Unidade de exercício: Campus Amajari

. Nome Área/ Disciplina Código de Vaga

. ANDERSON PEREIRA DE LINO Engenharia de Pesca 215888

Leia-se:

. Unidade de exercício: Campus Amajari

. Nome Área/ Disciplina Código de Vaga

. ANDERSON PEREIRA LINO Engenharia de Pesca 215888

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 4.103, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 (*)

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo IURI PEDRO CORREA PINHEIRO, habilitado em
concurso público, posição 6-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital
nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06
de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 214417, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 920, publicada no D.O.U em 28 Fevereiro de 2020.

ANDRE DALA POSSA

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 245, de 23/12/2020, Seção 2, página 31, com
incorreção no original.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T04:41:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial